
                                                                                                                                31939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 390
Bando pubblico per la selezione di Piani di Sviluppo in aree dismesse o in disuso (art.1, co 146 e ss, legge 
n. 178 del 2020). Supporto della Regione a iniziative progettuali insistenti sul territorio. Linee di indirizzo

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Gabinetto del Presidente allegato al presente provvedimento, costituente 
parte integrante e sostanziale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1. di esprimere il sostegno della Regione Puglia all’iniziativa promossa dal CIHEAM - Istituto Agronomico 

Mediterraneo di Bari, attraverso un partenariato con il Comune di Tricase, capofila del progetto, in 
risposta al Bando pubblico per la selezione di Piani di Sviluppo in aree dismesse o in disuso (art. 1, 
co. 146 e ss, legge n. 178 del 2020) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’ammissione al 
finanziamento del progetto ECOMEDHUB, Hub internazionale e open Innovation – Approccio One 
Health;

2. di dare atto che l’iniziativa è finalizzata a favorire lo sviluppo economico del territorio, potenziare la 
capacità di ricerca, innovazione e internazionalizzazione, oltre a contribuire alla transizione sostenibile;

3. di dare atto che l’iniziativa proposta riveste un’importanza strategica e persegue finalità di pubblico 
interesse attraverso il consolidamento dell’ecosistema di collaborazioni tra istituzioni, centri di ricerca, 
imprese, incubatori e acceleratori certificati;

4. di dare atto che le finalità dell’iniziativa sono in linea con le traiettorie di sviluppo tracciate dalla 
Regione Puglia e contribuiscono al rafforzamento degli ecosistemi di innovazione regionale che la 
Regione considera un obiettivo di primaria importanza per incrementare l’attrattività del territorio nel 
contesto della doppia transizione;

5. di dare atto che il supporto all’iniziativa in parola non ha oneri per la Regione;
6. di dare atto che ulteriori proposte di partecipazione al Bando pubblico per la selezione di Piani di 

Sviluppo in aree dismesse o in disuso (art. 1, co. 146 e ss, legge n. 178 del 2020) della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri saranno valutate sulla base della coerenza con i documenti di programmazione 
e le linee di indirizzo regionali;



31940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                31941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

 il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee 
guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 


Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto 
di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta 

Modello organizzativo “MAIA 2.0”, e successive modif

 il D.P.G.R. n. 159 del 18.04.2024 recante ‘Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. “Modifica definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”;

 l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regiona



 mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

l’art. 1, comma 

cui all’articolo

che attua l’art.1, commi 146 e ss



31942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

sostegno all’iniziativa nelle sedi istituzionali competenti.

Tali programmi si fondano su un’idea
dell’ambito territoriale interessato, alla sua 

degradate in poli di innovazione e sostenibilità, con l’obiettivo di promuovere la 

nuove filiere produttive legate all’idrogeno verde.



                                                                                                                                31943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

 rafforzare l’ecosistema di ricerca e innovazione (R&I)


, allineando gli investimenti con le principali priorità dell’unione 



queste azioni si inseriscono nell’ambito della 
che identifica le principali sfide per il futuro dell’europa, tra cui:








 l’

 nell’ambito della 

Enti pubblici e soggetti dell’ecosistema
regionale della ricerca e dell’innovazione
favorire l’ , favorire l’

l’iniziativa proposta


obiettivo di primaria importanza per incrementare la competitività e l’attrattività del 



31944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 riveste un’importanza strategica e persegue finalità di pubblico interesse con l’obiettivo 

l’ecosistema di collaborazioni tra 



all’iniziativa promossa dal CIHEAM 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Regolamento UE.”

L’impatto di genere stimato è: 

all’iniziativa promossa dal CIHEAM 

, per l’ammissione al finanziamento del 
–



                                                                                                                                31945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

di dare atto che l’iniziativa è finalizzata a favorire lo sviluppo economico del 

di dare atto che l’iniziativa proposta riveste un’importanza strategica e persegue 
attraverso il consolidamento dell’ecosistema di 

di dare atto che le finalità dell’iniziativa sono in linea con le traiettorie di sviluppo 

per incrementare l’attrattività del territorio nel contesto della doppia transizione;
upporto all’iniziativa in parola non ha oneri per la Regione;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 137

della Giunta regionale, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Roberto
Tricarico
31.03.2025
10:37:29
GMT+01:00

Giuseppe
Pasquale
Roberto
Catalano
31.03.2025
10:38:31
GMT+01:00

Crescenzo
Antonio Marino
31.03.2025
11:51:20
GMT+02:00

Michele
Emiliano
31.03.2025
13:39:41
GMT+02:00


